



LAPORAN EKONOMI DAN KEUANGAN



25 Januari 2023

Berita Global

- **Bursa saham Wall Street Amerika Serikat (AS) ditutup bervariasi pada perdagangan hari Selasa (24/1).** Investor tengah mencerna beberapa data ekonomi dan laporan pendapatan emiten di tengah kekhawatiran resesi global yang masih ada. Data *flash* PMI Manufaktur AS bulan Januari 2023 masih berada pada fase kontraksi yaitu sebesar 46,8, meskipun lebih tinggi dibandingkan bulan sebelumnya sebesar 46,2. Hal ini meningkatkan harapan bahwa the Fed akan memperlambat laju pengetatan kebijakan moneter. Indeks Dow Jones Industrial Average ditutup menguat 0,31 persen ke level 33.733,96. Sementara itu, indeks S&P 500 turun 0,07 persen ke level 4.016,95 dan indeks Nasdaq Composite turun 0,27 persen ke level 11.334,27. (*Trading Economics*)
- **Harga minyak mentah dunia ditutup melemah pada hari Selasa (24/1)** di tengah kekhawatiran perlambatan ekonomi global dan perkiraan peningkatan persediaan minyak AS. Harga minyak mentah berjangka Brent melemah 2,34 persen ke level US\$86,13 per barel, sedangkan harga minyak *West Texas Intermediate* melemah 1,83 persen ke level US\$80,13 per barel. Menurut jajak pendapat Reuter, stok minyak mentah AS diperkirakan meningkat sekitar 1 juta minggu lalu, sedangkan stok distilasi diprediksi menurun. (*IPOT News*)
- **Aktivitas sektor manufaktur di Zona Euro masih berada dalam fase kontraksi pada Januari 2023.** Perkiraan awal menunjukkan bahwa PMI Manufaktur Zona Euro tercatat sebesar 48,8 pada Januari 2023, dari 47,8 pada bulan sebelumnya dan di atas ekspektasi pasar 48,5. Dari sisi harga, inflasi biaya input turun hingga di bawah rata-rata pra-pandemi dan meningkatkan optimisme tahun mendatang. (*Trading Economics*)

Berita Domestik

- **Likuiditas perekonomian atau uang beredar dalam arti luas (M2) tumbuh positif pada Desember 2022.** Bank Indonesia (BI) melaporkan posisi M2 di Indonesia tercatat sebesar Rp8.525,5 triliun atau tumbuh 8,3 persen (*yoy*) pada Desember 2022, didorong oleh pertumbuhan uang beredar dalam arti sempit (M1) sebesar 9,5 persen (*yoy*) serta uang kuasi sebesar 6,8 persen (*yoy*). Berdasarkan faktor yang memengaruhi uang beredar, Pertumbuhan M2 pada Desember 2022 terutama dipengaruhi oleh perkembangan aktiva luar negeri bersih dan penyaluran kredit. Aktiva luar negeri bersih tercatat tumbuh positif sebesar 4,9 persen (*yoy*), meningkat dibandingkan pertumbuhan pada periode sebelumnya sebesar 1,0 persen (*yoy*). Sementara itu, penyaluran kredit pada Desember 2022 tumbuh 11,0 persen (*yoy*), sedikit lebih tinggi dibandingkan pertumbuhan 10,9 persen bulan sebelumnya, sejalan dengan perkembangan kredit produktif dan konsumtif. (*Bank Indonesia*)
- **Realisasi investasi sepanjang tahun 2022 mencapai Rp1.207,2 triliun, melebihi target yang ditetapkan Presiden Joko Widodo sebesar Rp1.200 triliun.** Kementerian Investasi/Badan Koordinasi Penanaman Modal (BKPM) mencatat bahwa realisasi investasi selama periode Januari hingga Desember 2022 tumbuh 34 persen (*yoy*) dan merupakan salah satu pertumbuhan investasi yang terbesar untuk Indonesia sepanjang sejarah. Secara lebih rinci, realisasi investasi tersebut terdiri atas Penanaman Modal Dalam Negeri (PMDN) sebesar Rp552,8 triliun atau 45,8 persen dari total investasi sepanjang 2022 dan Penanaman Modal Asing (PMA) sebesar Rp654,4 triliun atau 54,2 persen dari total investasi 2022. (*CNN Indonesia*)

Indikator	Posisi Terakhir (24/1)	Perubahan (%)	
		Harian	Ytd
Nilai Tukar/USD			
YEN	130,17	0,38	0,72
INR	81,72	(0,41)	1,23
SGD	1,32	(0,11)	1,49
YUAN	6,78	LIBUR	1,65
EURO	0,92	0,14	1,67
PESO	54,44	0,25	2,31
KRW	1.235,55	LIBUR	2,37
MYR	4,29	LIBUR	2,70
RUPIAH	14.888,00	1,24	4,37
BAHT	32,82	(0,25)	5,15
Pasar Modal			
JCI	6.860,85	(0,20)	0,15
KLCI	1.500,33	LIBUR	0,32
STI	3.293,71	LIBUR	1,30
DJIA	33.733,96	0,31	1,77
FTSE 100	7.757,36	(0,35)	4,10
NKY	27.299,19	1,46	4,62
S&P 500	4.016,95	(0,07)	4,62
SHANGHAI	3.264,81	LIBUR	5,68
KOSPI	2.395,26	LIBUR	7,10
MSCI ASIA	673,76	(0,09)	8,81
HANGSENG	22.044,65	LIBUR	11,44
Komoditas			
OIL BRENT	86,13	(2,34)	0,26
COAL	359,60	(0,11)	(11,02)
CPO	910,39	0,00	(3,86)
GOLD	1.937,36	0,33	6,21
NICKEL	28.782,00	2,39	(4,21)
Bond			
FR95 (5 th)	6,33	(2 bps)	(23 bps)
FR96 (10 th)	6,60	(3 bps)	(34 bps)
FR98 (15 th)	6,77	(1 bps)	(31 bps)
FR97 (20th)	6,85	2 bps	(24 bps)
Indikator Lain			
UST 10Y	3,45	(5,71 bps)	(42 bps)
DXY	101,92	(0,22)	(1,55)
CDS 5Y	86,65	0 bps	(12,92 bps)
NDF 1M	14.942	0,49	3,80
NDF 3M	14.921	0,69	3,81

(untuk memperoleh versi PDF secara rutin silahkan kirimkan surel ke alamat surveillance_bkf@kemenkeu.go.id)